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Kuurata Jueuiioanaife dodeaba u axayuysaunuile
MEPKU & Pe3yATAT HA NPoekToT: ,CTRATETHH Ha BEAY Y-
Barse; POJ0T i HEGOPMATHYKOTO ONIITECTBO", peatin-
paH B0 paMENTE Ha npoexTHTe HA ERponckara Yuuja aa
HudopMaTHIR0-KOMyHHESTHRHITE TexHonoras (HET).
LenTa Ha DPOSKTOT € eMIMPHCKH 3 ' HCIIHTA MHOLIT-
BOTO CTRATETHH HA BEIYMVEAHL HA MEeHATA BO ZH3A]HH-
pameTo | ynotpefara Ha HHBOPMATHIRO-KOMYHHEKATHB-
HHTE TeXHONOrHHE Bo net apxasn:; Hpeka, Hranwja,
Xonanauja, Hopeemxa n Benuxa Bpurannja.

Mpautarwero, Bo MTO € BAMKHOCTA HA OBAA KHHTAH, €
MOHHTPHTAHTHO OTKOJIKY CAMMTE HAGMAH BO KMHIraTa.
Jururanuuor jas, nogentaTa Bo HHPOPMATHHMKO-
KOMYHHKATHBEHHTE TEXHOIOTHH € HOBHOT B COLMjaTHA
pETAIAjA HA MOK KOja ce NPOTEra A0 MPaHHIETE Ha
KOHCTpYEUMjaTa Ha pogoT. JHTHTAIHHOT poA HAH
IHFHTATHOCTA HA POAOT € HOBATA TEMA K0ja c& noBeke Ke
i (popMEPa MOIHEBEATA HA TPABOTO H KANALMTETHTE HA
npHeranoT A0 HHdopmanmrTe. CHHTarMaTa aHaes-L2imo
e MoK e Tpancopmupana eo undoprmayuja e Mok, Ho,
PEAKIIMHTE HA OBHE YEHAHW C& PA3/IHYHH H BO CAMHTE
ABMMEeLI HA KeHHTe B demuanamoT. Jogexa gnbep
(PEMHHHIMOT YIITE BO pasaTa (hasa #a hopMupame Ha
HHGOPMATHUROTO OIIIITECTE0 ATIENHPAIE HA KPEBAE Ha
OHFHTATHATA CBECT Ha MEHHTE, YEKOPEjKH BO HETDBATH
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Libri Ndarja digfitale dhe masat inkluzive éshté rezultat
i projektit “Strategjité e inkluzionit: Gjinia e shogérisé in-
formative”, i realizuar né suazat e projekteve té Bashkimit
Evropian pér teknologjité informatike-komunikative
(TIK). Qellimi i projektit Eshté gé né ményré empirike ti
hulumtojé shumesité e strategjive inkluzive té grave né
disejnimin dhe pérdorimin e teknologjive informatike-
kominikative né pesé shtete: Irlandé, Itali, Holandég,
Worvegji dhe Britani té Madhe,

Pyetja se ku géndron réndésia e kétij libri éshté mé
intriguese se sa veté rezultatet e librit, Jazi digjital, ndarja
né teknologjité informative-komunikative éshté llojirii
relacionit social t& fugisé e cila shtrihet pergjaté kufijve té
konstruksionit té gjinisé, Gjinia digjitale ose digjitaliteti i
giinisé éshté temé e re e cila gjithnjé e mé shumé do t1
formaojé fushat e 1é sé drejtés dhe kapaciteteve té qasjes
deri te informatat. Sintagma dituria éshté fugi €shté
transformuar né informacioni éshté fugi. Mirépo,
reaksionet e kétvre pasgyrimeve jané té ndryshme edhe
né veté lévizjet e grave dhe té feminizmit. Derisa sajber
feminizmi qysh né fazén e hershme té formimit té
shogérisé informatike apelonte pér ngritjen e vetédijes
digjitale té grave, duke hapéruar né realitetin e tij, ai tash
improvizon sukses me participim né jetén informative.
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"REVIEWS: (17HkAIM

PEATHOCT, TOj CETA HMIPOBHIMPE YCNEX ¢ DAPTHIHIA-
HjaTa Bo HHpOPMATHYEHOT RHAOT.

Bo Taxos coydaj, noTpefaTa Ha CTPATEMIKH MTOTHTHEHR Ha
PEANHO BEAYUYBAKE HA MeHHTE BO MPOLECHTE HA
HHPOPMATHYEOTO OMUTECTED € NoBeRe o vpreaTHa, Ce
HAMETHYRA NOTPedaTa 0] PALTHKYVBALE Ha RS JAHMEHINK
Ha HHGOPMATHYKOTO GIINTECTRO: THMEHIM]A HA THYHA
H THMEH3HjA HA KOJIEKTHEHA BITy4eHoeT. Hako nogato-
IFTE O OBHE JBE AHMEHIHH MOMEE 1A BADHPAAT O 3eMja
0 3eMja, FEHePATHHOT CTAR & JIeNA JARHHOT AHMaMMaH |
ynorpefara Ha HHQOPMATHIKO-KOMYHHKATHEHHTE
TEXHOJIOTHH MOPa g4 OHIAT TpOCTEneHH O OApeaeHH
ApowaRHH cTpatersd. Jpsanpme Tpefia na ro HaaOmOIHAT
HAMANMCHHOT CreeH Ha KOPHCTEHE HA HOBHTE TEXHONO0-
THH Ha JEBOJYHILATA H MeHHTE B0 IPHRBATHATA THMEHIH]a
NpeKy HajpazTHYHH MEXaHHIMH BO jasHaTa oepa, Kako
IITO CE8 YYHAAIITATA, paboTHATE MECTA HTH.

Kopueresmero va KT e noMano kaj #eHckaTa monyianmu-
ja BO cuTe 3eMjH ondaTenn co HenHTyRakeTo. Hako
NOCTOJaT HajPasHOBHIAHHE IPHYHHH 33 T0A, CENak CTAHYBA
360D 33 CTPYETYPHH PA3IHEN KAKO LITO € KADAKTEPOT HA
ynorpebara Ha TexHonorwjata. Taka, Ha npHMep,
pafoTejkH KAKO CEKPETAPKH HJIH HA CIHYHH TOMOIIHA
AKTHEHOCTH, XeHHTE C2 YNATEHH HA HEKPEATHBHA
ynorpeba Ha HKT, mwto npe0HecYEa 3a CTECHYBAHE HA
HHTEPECOT 33 Pas/MHYHHTE MOMHOCTH Ha KPEeaTHEHO
HCKOPHCTYBAIE HA HOBHTE TEXHOMOTHH,

o oo onHecYBa 10 YICCTBOTO HE #CHITE BO COAABAHE-
T0 Ha MKT, B0 xpeHpamkEeTO HA TPOTPAMACKH AITHKATHR-
HH pelleHHja, B0 NPOAYEIH|A HA XapAoBEpOoT HJIH HA
MPEHHHTE-TETEKOMVHHEKAIHCKH NOBPIVBATE, CHTYAIH-

| jara e karacrpodanta. Hennre He cMee 14 NPAIOHeCaT
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38 MOAAPHYBAKETO Ha NOCTOJHHTE AHXOTOMHH Ha
MAITKH,JKEHCKH aKTHEHOCTH H HHTepecH. Kako novka oa

Né rastin e tillé nevoja pér politika strategjike té
inkluzionit real t& grave né proceset e shogérisé infor-
matike &shté teper urgjente. Imponohet nevoja pér
dallimin e dy dimensioneve té shogérisé informatike:
dimensioni i inkluzionit personal dhe dimensioni i
inkluzionit kolektiv. Edhe pse 18 dhénat nga kéto dy
dimensione mund té lévizin nga vendi né vend, géndrimi
i pérgjithshém éshté se angazhimi publik dhe pérdorimi i
teknologjive komunikative duhet medoemos té pércillen
me disa strategji té caktuara shtetérore. Shtetet duhet ta
plotésojné shkallén e zvogéluar té shfrytézimit te
teknologjive té reja té vashave dhe grave né dimensionin
privat pérmes mekanizmave mé té ndryshme né sferén
publike, sig jané shkollat, vendet e punés etj.

Shirytézimi i KIT éshté mé i vogél te popullacioni ferméror
né tié gjitha vendet e pérfshira me hulumtimin. Edhe pse
ekzistojné shkage nga mé té ndryshmet pér kété,
megjithaté béhet fjalé pér ndryshime strukturore sig éshté
karakteri i pérdorimit té teknologjisé. Késhtu, pér
shembull, duke punuar si sekretare ose né aktivitete té
ngjashme ndihmése, graté orientohen né pérdorim
jokreativ té KIT, gjé qé kontribuon pér ngushtimin e
interesit pér mundésité e ndryshme té shirytézimit kreativ
té teknologjive té reja.

Sa i pérket pjesémarrjes sé grave né krijimin e KIT né
krijimin e zgjidhjeve aplikative programore, né produk-
sion té hardverit ose té lidhshmérive rrjetore-telekomuni-
kative, situata éshté katastrofale, Graté nuk guxojné té
kontribuojng pér mbéshtetjen e dihotomive ekzistuese té
aktiviteteve ¢ intereseve mashkullore'\ femrore. Si mésim
nga kéto analiza duhet té konkludojme se nuk guxoiné té
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ORWE aHANHIM, TpeDa Aa 3aknayuMMe AeKa He cumee
NOBTOPHO A4 OHIAT HATPABEHH HCTHTE FPEIIKH KAKo Ha
MOYETOIHTE HA MCTOPHCKHTE MHAYCTPHCKH PEROSYITHL

béhen gabimet e njejta si né fillimet e revolucioneve
historike industriale.

Pérkthim: Lindita Ahmeti




